
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

24/09/2021 

289 23 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2021 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 28/09/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI ANNO 2021 

 
Premesso che: 

 l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 

in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 

attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

«chi inquina paga»; 

 la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 

periodo 2018-2021; 

 l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

 il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 
 

Visto il Regolamento Comunale Tari approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 

09.06.2014, modificato con C.C. n. 21 in data 29.06.2021, in recepimento delle disposizioni di cui 

al D.L. gs. 116/2020; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 22 del 29.06.2021, con la quale sono state approvate le tariffe del tributo 

Tari relative all’anno 2021, le scadenze del pagamento e le agevolazioni straordinarie; 

 

Dato atto che con la succitata C.C. n. 22/21 è stato dato che dalla Certificazione COVID trasmessa 

entro il 31/05/2021 risultano disponibili € 25.983,00 per la concessione di agevolazioni TARI ad 

utenze domestiche e non domestiche sul 2021, oltre alle somme stanziate dall’art. 6 del D.Lgs 

73/2021 c.d. Sostegni bis, già assegnate ed introitate, pari ad € 28.070,54=; 

 

Dato atto che si è ritenuto pertanto opportuno concedere: 

-  alle utenze domestiche, su presentazione di dichiarazione da prodursi entro il 31 luglio 

2021, una riduzione massima fino al 100%, con riparametrazione sulle risorse disponibili 

nelle fattispecie di cui all’art. 29 del Regolamento Tari vigente; 

- alle utenze non domestiche di cui alle categorie 1, 8, 17 e 22 una riduzione massima fino al 

100%; 

- alle restanti categorie non domestiche una riduzione massima fino al 50%, con 

riparametrazione sulle risorse disponibili; 

 



Visto l’art. 1, comma 683 della L. n. 147/2013 e s.m.i. prevede che il Consiglio Comunale approvi, 

entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 

svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale;  

 

Visto il D.Lgs 41 del 22 marzo 2021 che ha previsto il rinvio del termine per l’approvazione del 

PEF al 30 giugno 2021; 

 

Evidenziato che, sulla base della tariffa di riferimento viene determinata la tariffa per tipologia di 

utenza (domestica e non domestica), suddivisa tra parte fissa e parte variabile, ai sensi di legge; 

 

Considerato altresì che l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) ha 

approvato la deliberazione nr. 443/2019 del 31 ottobre 2019, con la quale ha definito i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, 

adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), da 

applicarsi dal 1° gennaio 2020; 

 

Considerato che a seguito di detta deliberazione vengono modificati i criteri per la quantificazione 

dei costi rispetto a quanto previsto dalla Legge 147/2013, così come il percorso di approvazione del 

PEF la cui redazione è demandata all’Ente Territorialmente Competente (EGATO), identificato nel 

territorio del Comune di Borgo Ticino nel Medio Novarese Ambiente; 

 

Considerata l’approvazione del PEF 2021 con Delibera C.C. n. 20 del 29.06.2021; 

 

Dato atto che si è proceduto alla tariffazione del tributo nella misura di € 498.315,50, pari al limite 

massimo tariffabile, con lo sviluppo delle tariffe come allegato alla deliberazione C.C. n. 22/21 

succitata, secondo le regole del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 52 del 23.12,2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021-2023, prevedendo al Cap. 3300 – codifica 1.101.61 l'entrata relativa al gettito Tari 

di competenza del comune, mentre non è stata prevista l’entrata e la relativa spesa per addizionale 

provinciale del 5%, in quanto trattenuta e riversata direttamente dall’Agenzia delle Entrate; 

 

Visto pertanto l'elaborato predisposto dall'Ufficio Tributi relativo al ruolo Tari 2021 con le 

seguenti risultanze: 

 
TASSA AGEVOLAZIONI 

470.244,96= 28.070,54= 

 

Dato atto che le agevolazioni inserire sono riferite alle sole utenze non domestiche, la cui copertura 

è garantita con entrata assegnata ed introitata,  prevista dall’art. 6 del D.Lgs 73/2021 c.d. Sostegni 

bis, mentre non sono state inserite agevolazioni su utenze domestiche in quanto non risultano 

presentate richieste da parte di utenti; 

 

Dato atto che le partite sono state iscritte a ruolo sulla base delle informazioni in possesso 

dall'amministrazione e delle tariffe previste per l'esercizio 2021, come sopra stabilite, nonché delle 

norme di legge e regolamentari attualmente vigenti; 

 



Dato atto che la riscossione del suddetto tributo avviene mediante modello F24 semplificato, così 

come previsto dalla normativa vigente in due rate scadenti il 16.09.2021 e 16.11.2021, come 

approvate con la succitata C.C. n. 22/21; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni di cui sopra, il ruolo Tari anno 2021, con le seguenti 

risultanze: 

 
TASSA AGEVOLAZIONI 

470.244,96= 28.070,54= 

 

2. Di dare atto che l’importo di € 498.315,50=, relativo al gettito TARI anno 2020, è 

accertato al Cap. 3300 – codifica 1.101.61 del Bilancio c.e.; 
3. Di dare atto inoltre che le agevolazioni inserire sono riferite alle sole utenze non domestiche, la 

cui copertura è garantita con entrata assegnata ed introitata, prevista dall’art. 6 del D.Lgs 

73/2021 c.d. Sostegni bis, mentre non sono state inserite agevolazioni su utenze domestiche in 

quanto non risultano richieste da parte di utenti. 

 

============ 

 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

     Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Finanziaria nr.23 del 24/09/2021

23/08/2021Data: Importo: 28.070,54

Oggetto: Fondo per la concessione di riduzione Tari attività economiche anno 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
101 - Imposte, tasse e proventi assimilati
61 - Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Stanziamento attuale: 565.000,00
470.244,96

28.070,54
498.315,50

66.684,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 500.000,00

470.244,96

28.070,54

498.315,50

Disponibilità residua: 1.684,50

Capitolo: 3300

Oggetto: ENTRATE TRIBUTARIE - TARI

Progetto: Gestione viabilita' ordinaria

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 126Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 126:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 126:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0010210 - BANKIT INFRUTTIFERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.61.001 - Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 24/09/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.61.001 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Finanziaria nr.23 del 24/09/2021

23/06/2021Data: Importo: 470.244,96

Oggetto: Tari 2021

Bilancio
Anno: 2021

1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
101 - Imposte, tasse e proventi assimilati
61 - Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Stanziamento attuale: 565.000,00
0,00

470.244,96
470.244,96

94.755,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 500.000,00

0,00

470.244,96

470.244,96

Disponibilità residua: 29.755,04

Capitolo: 3300

Oggetto: ENTRATE TRIBUTARIE - TARI

Progetto: Gestione viabilita' ordinaria

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2021 110Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 110:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 110:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.01.01.61.001 - Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 24/09/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.61.001 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


